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1. Ú v o d

1.1. Vytyčení cíle práce

Norimberský proces proti hlavním válečným zločincům, téma nesčetné řady

publikací a neustále - i po více než padesáti letech od jeho konání - přitažlivý objekt

výzkumu historiografie, politologie i právní vědy, představuje jeden z fenoménů

dvacátého století, klíčovou historickou událost a bod zlomu v dosavadním vývoji

mezinárodního práva, který spolu s dalšími kroky učiněnými mezinárodním

společenstvím po druhé světové válce, především založením OSN, napomohl

k etablování nového mezinárodního právního řádu, v němž osoby zastávající vedoucí

státní funkce a páchající ve jménu státu ty nejodpornější zločiny proti mezinárodnímu

společenství již nemají napříště požívat imunity a mají být stíhány a trestány před

orgány mezinárodní trestní justice.

I když se již po skončení první světové války, která přinesla nezměrné utrpení

a nesčetné oběti na životech, objevily první nesmělé (a nezdařilé) pokusy o potrestání

jejích viníků a osob, které se za jejího trvání dopustily válečných zločinů, teprve

hrůzy druhé světové války, v jejímž průběhu došlo k systematickému a masovému

vyvražďování židovského obyvatelstva a dalším odporným zločinům, přivedly

mezinárodní společenství ke konsenzu, že tyto zločiny nesmějí zůstat nepotrestány.

Cesta ke vzniku norimberského tribunálu, prvního mezinárodního tribunálu

pro trestání jednotlivců odpovědných za zločiny podle mezinárodního práva

v dějinách, však nebyla snadná. Neexistovala zde žádná historická předloha a

představy Spojenců, jak naložit s nacistickými válečnými zločinci, se značně lišily.

Nakonec zvítězila myšlenka založení Mezinárodního vojenského tribunálu. Ale i její

uskutečnění vyžadovalo řadu kompromisů. Nebylo možné navázat na žádný model, a

tak Statut tribunálu do určité míry (vedle mezinárodněprávních aspektů v zakotvení

jednotlivých zločinů) a především proces samotný představoval jakýsi konglomerát

prvků právních tradic jednotlivých států účastnících se přípravy Statutu a řízení
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v Norimberku: angloamerického právního systému, panujícího ve Velké Británii a

v USA. a kontinentálního právního okruhu, jehož součástí je francouzský právní řád.

Také Sověti se snažili prosadit některé prvky svého právního systému (který vychází

z kontinentálního práva, vykazuje ovšem značná specifika).

Právě otázka vlivu jednotlivých právních tradic při utváření Statutu

norimberského tribunálu a při procesu stojí v centru pozornosti této práce, neboť toto

téma představuje oblast, která v porovnání s jinými aspekty souvisejícími

s norimberským procesem nebyla dosud dostatečně probádána a zpracována. Přitom

se jedná o problematiku stěžejní a zajímavou. Práce se bude snažit najít odpověď na

otázku, kde byly hledány inspirační zdroje pro provedení jednoho

z nej významnějších procesů v dějinách. Při stanovení jednotlivých skutkových

podstat se vycházelo především z mezinárodního práva, smluvního i obyčejového,

jehož obsah byl v některých případech, zejména v případě zločinu agrese, vykládán

do značné míry progresivně, aby bylo stíhání takovéhoto zločinu vůbec na

mezinárodněprávní úrovni možné. Pro konkrétní vedení procesu však

v mezinárodním právu, jak již bylo výše uvedeno, chyběl vzor i normy, a tak se

inspirační zdroje hledaly v národních právních režimech jednotlivých států,

účastnících se procesu.

Práce je rozdělena do šesti částí. Po úvodu, v němž vedle vytyčení cíle práce a

popisu její struktury budou zhodnoceny prameny a literatura, z nichž tato studie

vychází, následuje druhá část věnovaná cestě k ustavení tribunálu, kde budou

rozebrány jednotlivé kroky vedoucí ke zřízení norimberského soudu, vrcholící

podpisem Londýnské dohody z 8. srpna 1945, v jejíž příloze je obsažen Statut

tribunálu, představující právní základ norimberského procesu. Popsány budou různé

koncepty a návrhy Spojenců, jednotlivé deklarace týkající se postihu německých

válečných zločinců, na nichž se vrcholní představitelé antihitlerovské koalice shodli,

pozornost bude soustředěna i na roli klíčových osobností, majících vliv na utváření

Statutu tribunálu i na průběh procesu, především na úlohu Roberta H. Jacksona,

hlavního žalobce USA, jež je významná především z hlediska cíle této práce, jelikož

právě Robert H. Jackson se hlavní měrou zasadil o uplatnění řady prvků

angloamerického právního systému v norimberském procesu.
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Třetí část práce se zabývá Statutem Mezinárodního vojenského tribunálu a

jednotlivými skutkovými podstatami, jejich rozborem, inspiračními zdroji i vztahem

k problematice zákazu retroaktivity trestní sankce, tj. k zásadě nullum crimen, nulla

poena sine lege. Na prvním místě bude analyzován zločin proti míru, obsažený

\ článku 6 Statutu pod bodem a) a rozvedený do dvou samostatných bodů obžaloby:

bcsiu 1 s názvem „účast na společném plánu či spiknutí k vedení útočné války za

?•: rušení mezinárodního práva či smluv“ a bodu 2 nazvaného „plánování, příprava a

edení útočné války“. Zde bude pozornost věnována Briand-Kellogovu paktu,

zakazujícímu útočnou válku, i roli USA při prosazení této skutkové podstaty. Právě

zakotvení zločinu agrese bylo doprovázeno největšími problémy. Následuje nejméně

fpomá skutková podstata válečných zločinů, tj. porušení zákonů a obyčejů války, jež

■ zásadě odráží mezinárodní obyčejové právo a jež jsou rovněž kodifikovány vtzv.

haagském a ženevském právu. Dále bude vyložena třetí a poslední skutková podstata:

zločiny proti lidskosti, jejichž definice se do značné míry kryla s definicí válečných

zločinů. Byly zde však podstatné rozdíly - týkající se především okruhu obětí - cílem

zakotvení zločinů proti lidskosti měla být totiž právní možnost stíhání strůjců

holocaustu, jehož obludnost ani nemohla být předvídána zákony a obyčeji válečného

práva. Vedle inspiračních zdrojů této skutkové podstaty jsou rozebrána i omezení

sféry její aplikace, která její původní cíl bohužel do značné míry negovala. V rámci

třetí části (hned v jejím úvodu) budou představeny převratné prvky Statutu, které

umožnily stíhat čelní představitele státu, mezi tyto zásady patří především vyloučení

jejich imunity a zakotvení jejich individuální odpovědnosti podle mezinárodního

práva a nemožnost odvolat se na rozkaz nadřízeného jako na okolnost vylučující

protiprávnost jejich jednání.

Vlastnímu průběhu procesu a jednotlivým obžalovaným se věnuje čtvrtá část

práce, která vzhledem k detailnímu zpracování této tématiky v nesčetné řadě

publikací bude pouze stručná a informativní. Upozorněno bude na jisté problémy při

výběru obžalovaných a rozebrána bude i do značné míry sporná otázka stíhání

zločineckých organizací.

Klíčová pátá část práce, nesoucí název „Sloučení různých právních tradic při

vytvoření Statutu tribunálu a při procesu44, bude zkoumat roli jednotlivých států a vliv

7

jejich právních řádů na zakládací dokument tribunálu a samotný proces. Nejprve

budou představeny prvky angloamerického právního systému, které se uplatnily

v rámci norimberského procesu, a zejména úloha Spojených států amerických při

jejich prosazení. Dále bude analyzován přínos kontinentálního okruhu, jehož

zástupcem zde byla Francie. Konečně opomenuta nebude ani role Sovětského svazu a

otázka, zda měl na norimberský proces vliv jeho právní řád. Problematika vlivu

jednotlivých právních tradic na Statut norimberského tribunálu i na proces se bude

nicméně prolínat celou prací. Tato část bude nabízet jejich souhrn, výčet a

zhodnocení. Poslední - šestá část má přinést shrnutí celé problematiky a závěry

vyplývající z jejího výzkumu.

Důkazem, že téma norimberského procesu neztrácí na své aktualitě ani půl

století po jeho konání, je rozvoj mezinárodní trestní justice, započatý v devadesátých

letech dvacátého století zřízením Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou

Jugoslávii, Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu a především

Mezinárodního trestního soudu s univerzální jurisdikcí, jež na norimberský proces

navazují a považují jej za svůj ideový, politický, historický i právní vzor. Důležité je i

místo norimberského tribunálu ve veřejné diskusi v Německu od konce války po

současnost. Toto téma představuje stále citlivou otázku - jak z hlediska uznání nebo


[…]


einem Pian oder einer Verschworung zu einem Verbrechen gegen den Frieden“

durch. Das Konzept der „Verschworung41 (conspiracy) war dem kontinentalen

Rechtskreis ganz fremd. Auf diese Idee ist ein Jurist des Pentagons, Murray Bernays,

gekommen und dessen Durchsetzung war das Verdienst des Chef-Anklágers Jackson.

Die Idee war, eine groBe Žahl der Personen wegen ihres Anteils an einem

gemeinsamen Pian, dem so genannten Nazi Masterplan, verfolgen zu konnen.

Weniger strittig war dann die Verankerung der „Kriegsverbrechen44, d. h.

Verletzung der Gesetze und Gebráuche des Kriegs, die im Flaager-Recht kodifiziert

waren, und der „Verbrechen gegen die Menschlichkeit44, die an der Zivilbevólkerung

aus rassistischen, religiósen und politischen Griinden begangen wurden. Gerade im

Rahmen dieses Straftatbestandes wurde der Holocaust verfolgt, aber mit gewissen

Einschrankungen: es wurden nur die Verbrechen bestraft, die an der nicht-deutschen

Bevolkerung wáhrend der Kriegszeit begangen wurden.159 Ein anderer Einfluss des

angloamerikanischen Rechtskreises bestand in der Verfolgung von Organisationen.

159 Der Holocaust an der deutschen jiidischen Bevolkerung wurde in den Nachfolgeprozessen und in
der Vorkriegszeit verfolgt.
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Auch dieses Konzept war den kontinentalen Alliierten fremd. Es wurden folgende

Nazi-Organisationen verurteilt und ftir verbrecherisch erklárt: das Korps der

Politischen Leiter der NSDAP, die SS, die Gestapo und der Sicherheitsdienst,

wahrend die SA, die deutsche Reichsregierung und der Generalstab und das

Oberkommando der deutschen Wehrmacht angeklagt, aber nicht verurteilt wurden.

Ein weiterer Beitrag des angelsachsischen Rechtssystems war der Charakter

des Verfahrens ais einer Kontradiktion, eines Rechtsstreits zwischen dem Ankláger

und dem Angeklagten bzw. seinem Verteidiger. Dieses kontradiktorisches Verfahren

(adversial systém) fand seine Auspragung insbesondere im so genannten

Kreuzverhor. Es ist nicht die Aufgabe des Richters selbst, sondern der Parteien im

Rechtsstreit, d. h. der Anklagebehorde und der Verteidigung, die Zeugen zu verhoren,

zuerst ihre eigenen Zeugen und dann die Zeugen der Gegenseite. Die

Anklagebehorde fángt an. Die Ankláger tragen nur belastendes Materiál gegen die

Angeklagten vor, nicht aber Entlastendes. Es obliegt allein der Verteidigung, die

Gegenbeweise beizubringen. Der Angeklagte kann selbst ais Zeuge aussagen, was im

kontinentalen Rechtssystem nicht iiblich ist. Auch die Sachverstándigen sagen ais

Zeugen aus.

Nach dem Einfluss des kontinentalen Modells spielten auch die Richter in

Ntirnberg eine wichtige Rolle - man geht vom richterlichen System aus, nicht vom

angelsachsischen ModelI des Schwurgerichts. Die Richter entscheiden sowohl liber

die Schuld, ais auch liber die Strafe. Sie konnen die Ausfíihrung gewisser Beweise

anordnen, sie konnen auch am Kreuzverhor teilnehmen und den Zeugen Fragen

stellen, obwohl die wichtigste Rolle im Kreuzverhor die Parteien spielen. Aus dem

kontinentalen Recht wurde auch die Bedingung iibernommen, dass bereits die

Anklageschrift alle Tatsachen enthalten muss, auf denen die Anklage beruht, mit

allen dazu gehorigen Urkunden, auf denen sich die Anklage sttitzt. Aber es wurde

nach den Grundsátzen des angloamerikanischen Prozesses - im Gegensatz zur

kontinentalen Praxis - durchgesetzt, dass die Anklageschrift nicht samtliches

Beweismaterial enthalten muss. Ein weiteres Beweismaterial konnte auch im Laufe

des Prozesses gesucht werden. Nach der kontinentalen Praxis z. B. konnten die

Angeklagten eine uneidliche Erklárung am Ende des Prozesses abgeben.
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Es hat sich ein Prozess nach den Grundsátzen des gerechten Verfahrens (fair

trial) mit der Betonung der Prozessrechte der Angeklagten durchgesetzt, anders ais

die Sowjets gewollt haben (die sowjetischen Vertreter bevorzugten einen móglichst

kurzen Prozess mit der Todesstrafe fiir alle Angeklagten). Der Nurnberger Prozess

stellt eine bemerkenswerte Synthese von den angelsachsischen und den kontinentalen

Elementen dar. Die Unterschiede der verschiedenen Rechtssysteme wurden „durch

Kompromisse wettgemacht, die zwar primitiv waren, sich aber ais durchfuhrbar

erwiesen“.160 Man kann die Vereinbarung uber den Prozess in Niirnberg ais einer der

grofiten Erfolge der internationalen Politik des 20. Jahrhunderts betrachten. Das

Internationale Militartribunal diente ais Vorbild fur die neuesten Gerichtshofe der

internationalen Strafgerichtsbarkeit, fur das Jugoslawien-Tribunal, das Tribunál fur

Ruanda und den Internationalen Strafgerichtshof in Den Haag. Der Nurnberger

Prozess spielt auch eine groBe Rolle fur die Geschichte Deutschlands, er stellt einen

Bestandteil der Auseinandersetzung mit der Nazi-Vergangenheit dar.

160 Telford Taylor, Die Nurnberger Prozesse, Hintergrunde, Analysen und Erkenntnisse aus heutiger
Šicht, 2. Auflage, Miinchen 1994, S. 87.
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