redakce 1

Posudek diplomní práce:

**Dagmar Černá, Norimberský proces**, magisterská práce NRS IMS FSV UK 2007, 82 str.

Zkušená právnička, JUDr. D. Černá LL.M., se zaměřila na závažnou problematiku především politické a právní přípravy norimberského procesu s německými válečnými zločinci. Precisně napsaná práce je rozdělena na úvod s klíčovou tezí, resp. se zhodnocením pramenů a literatury a na čtyři meritorní kapitoly: o ustavení tribunálu, vytvoření jeho statutu, stručný pasus o průběhu procesu a konečně závažnou kapitolu o sloučení různých právních tradic při vytvoření statutu tribunálu a při vlastním procesu. Následuje obsáhlý závěr, německé shrnutí, seznam pramenů a literatury.

Černá uchopila své téma v chronologicky prohloubené perspektivě, počínající již ve stínu Versailles požadavkem na potrestání německých válečných zločinů. Ten našel odraz v příslušném německém zákoně z konce roku 1919 a v tzv. lipských procesech 20. let - soudní frašce výmarské justice, která nakonec dovedla západní Spojence k přesvědčení, že v případě opakování válečného traumatu budou muset vzít výkon spravedlnosti do vlastních rukou. Alespoň stručnou pozornost pak Černá věnuje i Briand-Kellogově paktu z r. 1928, resp. dalším smlouvám, pokoušejícím se zabránit útočným válkám. Spojenecké koncepty naplnění nutnosti čelit tomuto typu agresí sleduje pak Černá s nutnou stručností, ale také - opět díky dobré znalosti literatury - s důkladností sobě vlastní až k přijetí Londýnské dohody z 7. 8. 1945. Jádrem práce a největší originální přínos spatřuji ovšem v kapitole o Statutu norimberského tribunálu, jeho inspiračních zdrojích a skutkových podstatách, jež - přio všech omezeních - zahrnoval. Průběhu procesu mohla autorka - na můj pokyn a v obavě před přetížením a „nabobtnáním“ textu - věnovat jen stručnou kapitolku. Popisů a komentářů procesu nadto již vyšlo tolik, že by nebylo přínosné zatěžovat práci jejich obšírnější sumarisací. O to významnější je autorčina analýza vlivů tří právních tradic na Statut tribunálu a na proces sám.

Soudím, že Studie Dagmar Černé je závažným a originálním přínosem k poznání této závažné kapitoly v dějinách utváření mezinárodních soudních tribunálů pro stíhání zločinů války, zločinů proti lidskosti a potenciálně i zločinů proti míru. Autorka odvedla kvalitní profesionální práci, velký komparativní výzkum, jehož výsledky jednoznačně směřují k závěru, že jde o práci vynikající, kterou je třeba hájit se známkou výborně a kterou doporučuji uznat za práci rigorosní a v blízké době ji upravit pro tisk.

Praha 18.6.2007